
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Olicio n.' l'MC/SEGOV/l 59 12023

Congonlras, 26 de.iunho de 2023

Exmo. Sr.

Igor Jonas Souza Costa,

Presidente da Câmara Municipal de Congonhas/Mc.

Prezado Senhor,

Em atenção aos Oficios 085, 086 e 090l2023lSecretaria, encaminhamos a V. Exa. as

correspondências abaixo relacionadas, por meio clas quais a Secretaria de Saúde, a Secretaria

de Obras e lnfraestrutura e a Secretaria de Meio Ambicnte e f)esenvolvimento Rural prestam

informações aceroa dos questionamentos de autoria do nobre vereador Gerson Daniel de

I)eus.

o C.l. PMC/GAB/SMS/l 93/2023 (Requerimento CMCI 18212023);

. C. I. I']MC/S E MOBI I AL I 042 12023 (Requerinre nto CMC / I 83 / 2023) ;

o C.l. PMC/GAB/SMS/1 94i2023 (Requerimento CMCI I 94 12023); e

o C.l. PMC/SEM AD 1255 12023 (Requerimento CMC1205 12023).

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações.

Atenciosamente.

CI Faria Silva

Secrctári icipal de Gover:ro

MSIi

Cámara Municipal de Congon
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SAUDE

Allan Diego Falci

Secretário Municipal de Saúde

COMUNICAÇÃO INTERNA

Ne PMC/GAB/SMS I r93 /2023

DE: Allan Diego Fêlci - Secretaria Municipal de 5aúde

PARA: Cleber de Faria Silva" Secretariâ Municipal de Governo

OAÍ At t410612023

Prezado Secretário,

Em atenção ao Requerimento CMc Ne 182/2023 formulada pela Cámara Municipal

de Congonhas, Vereador Gerson Daniel de Deus, encaminhamos resposta anexo.

Atenciosa mente,

glcs

AI oiego FbSE

Secretário M unicipal de 5aúde

Secretaria Municipal de 5aúde , Preleitura de Congonhas uo

Pruca 0tírnpica 21 -Praia,3ó{15-000Congonhasrc.TeleÍorre.Í3113732 19191 R1l3n1'óóBB
v,ríy c0ngonhas.Mc.Gov.sR l3ll 3731,1300 I Ramais, l111l1112l1ttb
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SECITETAÍIIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEPÀRTAMENTO DIi FISCÂLIZAÇÁO E VIGILÂNCIA [i\4 SAÚDE

PIIOGIIAII,IA NÁCIONÁL DI CONTIIOLE DA DEN(;UIi,I'NCI)

Segunda-feira, 12 de junho de 2Q23

c.t 057 t2023lsrus/ DFVS
Para: Allan Diego Falci - Secretário de Saúde
ASSUNTo: Resposta ao REQUERIMENTO 'lB2l2023

Em resposta ao Requerimenlo 18212023 do Exmo Vereador Gerson Daniel de

Deus. lnformamos que desde os primeiros casos que foram notificados pelo

setor de Epidemiologia nos bairros relacionados, o Bloqueio vem sendo

realizado e diante do aumento de casos notificados de Dengue e Chikungunya

intensificamos o trabalho e realizamos uma Íorça tarefa aos sábados, nos bairros

Cristo Rei, Residencial Gualter Monteiro e Lucas Monteiro, Barro Preto e Dom

Oscar. Estamos também realizando o trabalho de AERO SYSTEM é um sistema

patenteado composto por um equipamento de UBV portátil + inseticida na

Íormulação aerossol para aplicaçÕês intra-domiciliares sendo considerado uma

ferramenta eficaz no controle da transmissão da Dengue, Quanto ao inseticida

no momento presente estamos aguardando a chegada do mesmo, pois o

processo se encontra em andamento, segue tambem em anexo o número dê

casos notificados do município.

Ate
da

145204

CsÍiâ
Di(etoÍâ

I'l

Carla Cri
Diretora de

artuli Cavanellas
igilâncía em Saúde

t:?0145204
r

[,srreta
PNT,O

Paulo IVlaroues Corheia.\
SIAPE:1í02761 \
Ref. Téc. PNCD
MS/SMSA/S/V
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CAS OS DE DENGUE E CHII(UNGUNYA EI\4 ÇONGONIIAS

2023

NOTIFICADO CONFIRMADO

DI NGUE 19 TR IM ESTRE 875 399

2S TRIN,4 ESTR E 2432 305

TOTAL 3307 704

cl- IIKUNGUNYA 19 TRII\IESTRE 118 57

2 9 TR IM ESTRE 311 1.47

TOTAL 429 164

Êonte: SINAN

ATUALTZADO EM 0L / 06 /2023
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Robeíto Francisco da Silvar
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coMUNrcAÇÃo INTERNA

NO. PMC/SEMOBU ALI O42I 2023

De : Roberto Francisco da Silva

Para : Secretaria Àilunicipal de Governo

Data :1310612023

S E I\,1O8I

P rezaclo (a) Senhor (a)

Em atenção ao Requerimento no 183/2023, através do qual o veÍeador

Gerson Daniel da Silva solicita informaçôes sobre previsão de serviços de

iluminação pública no Chacreamento Agua Boa, temos a informar:

1, NáO

2. Após a elaboraçáo dos projetos e âprovação junto à Concessionária

CEMIG, será providenciada a contratação de empresa para execução

dos servlços de extensão de rede energia elétrica.

3. Nâo

Aten nte,

L'\ '
EI

Direto

arq

deÁ de Serviços Públicos

^ It'ir!
Roberto Fraric)*lco da Silva

SecÍetário Ad.iunto de Obras e lnÍÍaestÍutura

SccÍotâriã Municipal de 0brâ9 . 'ar"li r.,.r J' Congonhàs l
Inr,1 Êrdú lrpnírlLc Siivrr.r l,{Íl ,rf,l,,r '.1.,r15l)rr0Congonhà5h ! lFl''íror l'ill llllalll'
/,r',, (oÍrgonhas Lb,,:,!..,, l11ll'/:Ji l.rÚil llin''t.i!', lqlÍrJl'i'l/l/rxr
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SAUDE

Allan Diego Falci

Secretário lVlunicipal de Saúde

COMUNICAÇÃO INTERNA

Ne PMC/GAB/SMS I t94 /2023

DE: Allan Diego Falci - Secretaria Municipal de 5aúde

PARA: Cleber de Faria Silva- Secretaria Municipal de Governo

DATA: 1slO6/2023

Prezado Secretário,

Em atenção ao Requerimento CMC Ne 1.94/2023 formulada pela Câmara Municipal

de Congonhas, Vereador Gerson Daniel de Deus, encaminhamos resposta anexo.

Atenciosamente,

#'tl-:-:.l:r.,'*Alla

Secretário M un icipal de Saúde

Secretària Municipal dê 5âúde . Prele tura de Congonhas M6

Praca0limprca,21 'Prara.3ó415'000Congonhasuc.TeleÍone.13ll3732 l9l9lB1l373l'óó88

wwyr.congonhas.uo cov.Bn l3ll373l-i300 I Ramais: 1111117.12111[6
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2n SAUDE

.,\ llun I) iciro I:alci
\,rcr crirri1\ \lrrnicípul dc liaridc

l)zrta: | 4/06/2023

COMUNICAÇÃO INTERNA N" PMC/SMS/DAPS - I16/ 2023

DE: SMS/ DAPS/ Gerência de Atenção Básica

PAIIA: Secretário Municipal de Saúde - AJlan Diego Falci

ÁSSIINTO: Rcsposta ilo llequorinrcn«) r:o I94/2023 do Veleador Cersorr Dartiel

Prezaclo Secretário,

lrm resposta ao Requerinrento rf 19412023 do Vereador Gerson Daniel, viemos, muito

respei«rsamente. responclcr tecnicamente aôs questionamentos realizâdos. De antemão,

aprescnto a dcfirriçào de AtenÇâo Prinrária à Saúde (APS), nível de atcnção à saúde ao qual a

[Jnidadc I]ásica de Sat'rdc (UIIS) Donr Oscar está vinculado, bern conto a definição de Unidade

dc Pronto Atendimcnto (UPA), a firn de elucidar a diferença entre tais serviços.

[)e acordo corn o lr4inisterio da Saúde. a AI'S é o prinreiro nível de atenção em saúde e se

caractcriza por um coniunto de açÕes de saúde, no âmbito individual c coletivo, que abrange a

promoção e â proteÇão da sa(rdc, a prcvenção de agravos, o diagnóstico, o tratamento, â

rcabilitação. a retlução cle danos e â nranutenção da saúde com o objetivo de desenvolver uma

atenção irrtegral qrre impacte positivamente ua situação de saírde das coletividades. Trata-se da

principal porLa cle crrtrada do St.lS e do centlo de cornunicação com todâ a Rede de Atenção dos

Sl.lS. rlevendo se orienÍal pclos princípios da Lrniversalidade, da acessibilidade, da continuidade
à.'

do cLridado, da integlalidade da âtenção, da responsabilização, da hurnanização e da e

Isso significa dizer clue a APS funciona como unr filtro capaz dc orgartizar o fluxo dos §(.

nas redes de satidc, rios nrais sinrples aos mais complexos.

A UI'A, por sua vez. Iaz parte da Rede de Atenção às Urgências. O objetivo é concenttar os

aterrdirnentos de saúde de cornplexidacle interrrediária, compondo unra rede organizada err

cor].iúnto com a atelrção básicâ e a âtenção hospitalar. Percebe-se, portanto, que as propostas de

serviços ofertados pela tJPA e pela UBS Donr Oscar se complementanr, mas são extremamente

d ilelentes.

Secretaria l'{unicipatdê Saúde . Preíertura de Congonhas r,re

Praca Olímpica, 21 -Praia.3óÁ15-000Congonhasuc,Teleíone 13113732 19191i3113731-óó88

wüd congonhâs rc cov Ba 13113731-1300lRamars:11111n12111t!6
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De acordo conr a Portaria N" 2.436, de 2l de setembro de 2017, a qual aprovou a Política

Nacional de Atenção Básica o recorrendado é que as Unidades Básicas de Saúde tenham seu

tlncionantento collr carga horária nrínima de 40 horas semanais, no mínimo 5 dias da serlana e

nos l2 nrcscs tlo ano, possibilitando acesso lacilitado à população. Atualmente, o

flncionanrento das UBSs do rnunicípio de Congonhas é de 44 horas semanais, sendo que 4

vezes por sernanâ as tJBSs funcionanr no horário de 07h às l6h e urra vez por semana no

horár'io de 07h às 20h para atendirnento aos trabalhadores. Os citados horários de

funcionarrentos atenden.r as necessidadcs da população e vão de encortro às propostas da

Atelção Prinlária: olêrtal vacinas. exânres preventivos, consullas de pré-natal, puericulturas,

acornpanlrarnclrto a hipelterrsos e diabéticos" atendimentos odontológicos, visitas dorniciliares,

cntre tantâs outr'âs atlibLriçõcs qrre só podem realizadas pelo primeiro nível de atenção em saúde.

Ncsse sentido. a {JBS Dom Oscar não fica aberta 24 horas porque não é a sua proposta de

trabalho, confonle podc ser consultado publicamente no site do Cadastro Nacjonal de

Ilsta be lec inrentos t{e Saírde (CNES). I,or firrr. cabe dizer que a [JPA 24 horas do nrunicípio de

Congonhas, pôúe ll, possui estÍutura para atender uma população de até 100.001 a 200,000

habitantcs, nrimero superior:i população congonhense e que a cobertura de atendimento da APS

c tle 100%. ConÍinuar investindo na pronroÇão de saúde e prevenção de doenças é o nosso

objetivo c por isso os Ír'abalhos tla APS devenr senrpre receber o seu devido valor.

Estamos à disposição para outros esclaÍecimentos

^ 
tenciosanrcrrlc

t::!ffi
xl$j*fil't'x

Canrl« !{tcriu Pe r?i
Go.enra ii:,:to,rçÍ. êó9ca

:lilll i a'r..., :t - . ri.Í lL)141.t20

(ier'ência de Atenção Básica l)iretoria de Atenção Primária Saúde

Secretaria líunicipal de 5aúde . PreÍerlura de Congonhas uo

Praca t)tÍmpica, 21 - Praia . 3ó415-000 Congonhas ve . TeteÍone, 13l)3732 1919 i 131l 3731-óó88
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SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO RURAT

SEMMAD

PREFEITU RA DE

CONGONHAS

coMUNtcAçÃo TNTERNA

ctl PMc/ SEMAD Ne 2ss/2023

Data:19/0612023

Assunto: Resposta ao requerimento ZO5/2023

De: Secretaria Municipalde Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural- SEMAD

Para: Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Prezado (a ),

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural de

Corrgonhas, Ít4inas Gerais, vem por meio desta, em resposta ao Requerimento Ng

205/2023, apresentar em anexo resposta aos questionamentos solicitados.

No mais, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos

Secretária tr4unicipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Preíeitura M u nicipal de Congonhas

§ecíetoÍlo Munlclpolde Melo Amblenle ê Desenvolvlmenlo iurol . PreÍeituro de Congonhos MG
Avenido Júlio Kubiischek,no 230 - centro. CEP 3ó415'000 Congonhos.c

ww*.éô.gônhoi mq.Oov l, ÍeleÍone í31)3731-5287
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AhE Gabriéláúutra Carvalho



SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO RURAL

SEMAD

hlo

Para:

Assunto:

Data:

PREFEITURA DE

CONGONHAS

NI.JCLEO DE INTELlGENCIA AMBIENIAL

OFÍCIO

PMC/SEMAD/NIA 258/2023

Núcleo de lnteligência Ambiental - NIA
Secretaria Municipal de Mero Ambiente e Desenvolvimento Ilural - SBMAT)
Cerson Daniel de Deus

Resposta ao requerimento 20512023

19t06t2023

tr)e

l)rczado(a) Senho(a),

O Núcleo de Inteligência Ambiental, após análise do requerimento n" 20512023 vem

por meio deste inf'onrrar a existôncia de um plano rnunicipal que está sendo elaborado em

parcerra com â empresa Gerdau para a recuperaÇão das matas ciliares e consequentemente

dirninuir problenras cle assorearnento c erosão dos cursos hídricos.

Estlmos a disposiçâo para maiores informações.

AtcnciosalÍcntc.

NrO.,-\^4) h,t.tr*U"*
Mário CunhUsequeira

Ana sla ArnbienÍai
Núcleo de Inteligência Arnbiental

N4 at he s Xavicr Mcndes
I)i etor de Area

Sccrclalia MLrnicipal dc Meio Arnbiente e Desenvolvirnento Rurai

secÍaloío Munlclpol de Mêlo Amblentê e Derênvolvlmenlo Rurol - SEMMAD.Preteiluro Muôicipol de Congônhds /À,1c

Âv lulio Kubilscheck,230 -Soo 0?. lloiíío Cerilío CEP 3ó4l0-084. Congonhos Mc Íê1. i3l ) 373l -528l Romôl lll6
Erncril: 

'rioOcongonhos.mg 
gov.bí.Iê]. í31) 3731- l3m rornol I 152 . WholsApp l3l)98!58-2?37
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